

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO 4 4 0 4 4 7 3 9

DIČ 2 0 2 2 5 8 4 9 8 2

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:**

PPC Investments, a. s.
Magnetová 12
831 04 Bratislava

Spoločnosť PPC Investments, a.s. (ďalej len "spoločnosť") je akciová spoločnosť, ktorá bola založená dňa 26.02.2008 (pôvodný názov Special PV). Dňa 26.03.2008 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Bratislava I v Bratislave, oddiel Sa, vložka 4432/B.

Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

Činnosti podľa výpisu z OR	Vykonávané od
kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)	26.03.2008
spprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu	26.03.2008
činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov	26.03.2008
počítačové služby	26.03.2008
poskytovanie úverov a pôžičiek z vlastných zdrojov nebankovým spôsobom	17.03.2010
prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom - obstarávanie služieb spojených s prenájomom nehnuteľností	17.03.2010
kancelárske a sekretárske služby (vrátane kopírovacích a rozmnožovacích)	17.03.2010
vedenie účtovníctva	17.03.2010
faktoring a forfaiting	17.03.2010
prieskum trhu a verejnej mienky	17.03.2010
reklamné a marketingové služby	17.03.2010
spprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb automatizovaného spracovania dát	17.03.2010
dodávka elektriny	07.11.2013
výroba elektriny	22.01.2014
výroba tepla, rozvod tepla	09.01.2015

2. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov.

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 29. mája 2018.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.

5. Informácie o skupine

Účtovná závierka Spoločnosti k 31.12.2018 je zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky, ktorú za konsolidovaný celok zostavuje spoločnosť VEOLIA ENVIRONNEMENT, SA, 21, rue La Boétie, 75008 Paris. Táto konsolidovaná

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

účtovná závierka je dostupná priamo v sídle uvedenej spoločnosti. Spoločnosť PPC Investments, a.s. sa stala súčasťou skupiny Veolia dňa 31.7.2018. Do tohto dátumu patrila spoločnosť PPC Investments, a.s. do skupiny vlastnenej spoločnosťou AVANT ENERGY investiční fond s proměnným základním kapitálem, a.s., so sídlom Rohanské nábřeží 671/15, Karlín, 186 00 Praha 8, Česká republika, IČO: 04260732, zapísaná v obchodnom registri vedenom Mestským súdom v Prahe, spisová značka B 20816.

6. Počet zamestnancov

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti v účtovnom období 2018 bol 34 (v účtovnom období 2017 bol 36).

Počet zamestnancov k 31. decembru 2018 bol 34, z toho 4 vedúci zamestnanci (k 31. decembru 2017 to bolo 38 zamestnancov, z toho 4 vedúcich zamestnancov).

B. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

2. Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe

Informácie o ostatných finančných povinnostiach a nájmoch sú uvedené v inej časti.

3. Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Úsudky

Informácie o úsudkoch použitých v súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad, ktoré majú významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke, sú bližšie opísané v nasledujúcich bodoch poznámok.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo signifikantné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

4. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poisťné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO 4 4 0 4 4 7 3 9

DIČ 2 0 2 2 5 8 4 9 8 2

Dlhodobý nehmotný majetok					
Druh	Doba odpisovania	Metóda	Spôsob	Účtovná odpisová sadzba alebo koeficient	Daňová odpisová sadzba alebo koeficient
softvér	4,00	Časová	Lineárne	25 %	1/4

Všetky druhy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku sú účtovne odpisované rovnomerne po celú dobu ich ekonomickej životnosti.

Odpisovaný hmotný a nehmotný majetok sa začína odpisovať v tom mesiaci, kedy bol zaradený do užívania.

Daňové odpisy na hmotný a nehmotný majetok sa vykonávajú v súlade s ustanoveniami zákona o daniach z príjmov, a to rovnomerným spôsobom.

Nehmotný majetok v sume do 2 400 Eur a s dobou použiteľnosti dlhšou ako rok sa účtuje na ťarchu účtu 518.

Nehmotný majetok v sume nad 2 400 Eur je odpisovaný podľa zákonov SR konkrétne č.595/2003 a 431/2002 Zb.

Dlhodobý hmotný majetok					
Druh	Doba odpisovania	Metóda	Spôsob	Účtovná odpisová sadzba alebo koeficient	Daňová odpisová sadzba alebo koeficient
stavby	20,00	Časová	Lineárne	5 %	1/20
stroje, prístroje a zariadenia	4,00 až 15,00	Časová	Lineárne	6,67 % - 25%	¼ - 1/15
dopravné prostriedky	4,00	Časová	Lineárne	25 %	1/4
Drobný dlhodobý hmotný majetok		Časová	V súlade s účtovnými odpismi	jednorazový odpis	

Hmotný majetok, t.j. hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí, ktorých ocenenie v jednotlivom prípade je od 300 EUR do výšky ustanovenej zákonom o daniach z príjmov pre hmotný majetok (1 700 EUR) a doba použiteľnosti dlhšia ako jeden rok sa zaúčtuje buď priamo do spotreby na účet 501 - Spotreba materiálu alebo cez účet 112 - Materiál na sklade. Tento hmotný majetok z dôvodu ochrany a hospodárnosti je evidovaný v operatívnej evidencii a je predmetom inventarizácie.

Hmotný majetok, ktorého ocenenie v jednotlivom prípade je do 300 EUR vrátane a doba použiteľnosti dlhšia ako 1 rok sa účtuje priamo do spotreby na účet 501 - Spotreba materiálu.

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

Pozemky sa neodpisujú.

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:

- technologický pokrok,
- významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými výsledkami,
- významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie Spoločnosti,
- zastaralosť produktov.

Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku možno predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty majetku na základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, vrátane jeho prípadného predaja. Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy nadhodnotili peňažné toky alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

5. Dlhodobý finančný majetok

Ako dlhodobý finančný majetok Spoločnosť vykazuje podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách, podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách a ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely.

Dlhodobý finančný majetok sa pri obstaraní (prvotné ocenenie) oceňuje obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (poplatky, provízie za sprostredkovanie a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny cenných papierov nie sú úroky z úverov na obstaranie cenných papierov a podielov, kurzové rozdiely a náklady spojené s držbou cenného papiera a podielu.

Dlhodobý finančný majetok Spoločnosti tvorili 100 %né podiely v účtovných jednotkách PPC Power, a.s. a PPC Energy CZ, a.s. a pôžička prevzatá v rámci zlúčenia so spoločnosťou EI Group, a.s. Počas roku 2018 však došlo k predaju týchto podielov a vysporiadaniu pôžičky a došlo tiež k zlúčeniu s PPC Energy CZ, a.s.

6. Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou), alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod. Úroky z úverov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Nakupované zásoby sa do spotreby vyskladňujú v ocenení metódou FIFO. Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

7. Zákazková výroba

Počas účtovného obdobia nedošlo k takému druhu transakcií.

8. Zákazková výstavba nehnuteľnosti

Počas účtovného obdobia nedošlo k takému druhu transakcií.

9. Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

Pri dlhodobých pôžičkách a pohľadávkach, ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky alebo pôžičky dlhšia ako jeden rok, upravuje sa hodnota tejto pohľadávky alebo pôžičky formou opravnej položky, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

10. Krátkodobý finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok predstavujú krátkodobé cenné papiere majetkového alebo úverového charakteru, ktoré sú v čase obstarania splatné do jedného roka, príp. určené na predaj do jedného roka od ich obstarania, vlastné akcie a vlastné obchodné podiely, emisné kvóty.

Krátkodobý finančný majetok Spoločnosti predstavujú nakúpené emisné kvóty.

11. Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely sa oceňujú obstarávacou cenou. Na vlastné akcie a vlastné obchodné podiely sa vo vlastnom imaní vytvára rezervný fond.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

12. Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

13. Emisné kvóty

Bezodplatne pridelené emisné kvóty sú vykázané ako krátkodobý finančný majetok súvzťažne s účtom výnosov budúcich období a oceňujú sa reálnou hodnotou ku dňu ich pripísania na účet Národného registra emisných kvót. Ako referenčnú burzu na stanovenie reálnej hodnoty Spoločnosť používa Európsku energetickú burzu.

Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pripísaných emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót.

Nakúpené emisné kvóty sa oceňujú obstarávacou cenou.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vytvára rezerva na emisie vypustené do ovzdušia vo výške násobku známeho množstva vypustených emisií do ovzdušia a ich odhadovanej hodnoty. Tvorba rezervy sa vykáže ako ostatné náklady na hospodársku činnosť pričom zároveň sa zúčtuje časové rozlíšenie výnosov budúcich období ako ostatné výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pridelených emisných kvót.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa zostatok emisných kvót vrátane uzavretých forwardových obchodov preceňuje na reálnu hodnotu emisných kvót stanovenú Európskou energetickou burzou.

14. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

15. Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo sa zmení ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženej daňovej pohľadávky posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.

Spoločnosť ku dňu uskutočnenia účtovnej závierky vytvorila opravné položky k zásobám vedeným na sklade Náhradné dielce SIEMENS a na sklade Náhradné dielce PPC.

Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty.

Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz, alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

existovať aktívny trh. Objektívnym dôkazom zníženia hodnoty investícií do majetkových cenných papierov je aj významné alebo dlhodobé zníženie ich reálnej hodnoty pod úroveň ich obstarávacej ceny.

Predpokladané budúce ekonomické úžitky z investícií Spoločnosti v podielových cenných papieroch a v podieloch a z pohľadávok sa vypočítajú ako súčasná hodnota odhadovaných diskontovaných budúcich peňažných tokov. Pri určení návratnej hodnoty úverov a pohľadávok sa tiež berie do úvahy schopnosť a výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov a záruk od tretích strán.

Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky.

16. Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

17. Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezervy sa oceňujú v očakávanej výške záväzku.

Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácií sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Rezerva na emisie

Rezerva na vypustené emisie do ovzdušia sa tvorí vo výške násobku známeho množstva vypustených emisií do ovzdušia a odhadovanej hodnoty emisných kvôt.

18. Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

Dlhodobé zamestnanecké požitky

Odchodné (retirement benefit) je stanovená v zákonnej výške jednej priemernej mesačnej mzdy. V prípade, ak zamestnanec skončí pracovný pomer najneskôr v posledný deň kalendárneho mesiaca, v ktorom dovŕšil dôchodkový vek, zvyšuje sa výška odchodného minimálne o jeden priemerný mesačný zárobok zamestnanca. (Zdroj: Smernica predstavenstva č. 01/2015 č. 14.2).

Pre potreby ocenenia je použitý predpoklad priemerného vyplatenia odchodného vo výške 1,5 násobku priemernej mesačnej mzdy zamestnanca.

Odmena pri dosiahnutí životného jubilea 50 rokov veku minimálne vo výške minimálnej mzdy v danom období. (Zdroj: Smernica predstavenstva č. 01/2015 č. 14.1).

Budúca výška minimálnej mzdy bola v tomto roku odhadnutá na základe jej vývoja do roku 2019 s predpokladaným ďalším nárastom.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

Priemerný počet zamestnancov k 31. decembru 2018	34
Percento zamestnancov, ktorí ukončia zamestnanecký pomer so Spoločnosťou pred odchodom do dôchodku (miera ukončenia)	51,82 %
Predpokladané zvýšenie miezd	0,00 %
Diskontná sadzba	1,85 %

19. Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení),
- dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti,
- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý. Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykazať len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

20. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

21. Dotácie zo štátneho rozpočtu

Spoločnosť počas účtovného obdobia o dotáciách neúčtovala.

22. Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako nájomca)

Finančný prenájom

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

Operatívny prenájom

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť

23. Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako prenajímateľ)

Finančný prenájom

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

Operatívny prenájom

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

24. Deriváty

Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú obstarávacou cenou a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou.

Spoločnosť o forwardoch účtovala v podsúvahovej evidencii, jeho precenenie sa uskutočnilo 31.12.2018 podľa ceny EEX k 31.12.2018. Pripísanie na účet daných forwardov (emisných kvót) je stanovené na 01.04.2020.

V prípade, že by spoločnosť o derivátoch účtovala v súvahe, účtovanie by bolo nasledovné:

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania ako oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov. Výsledok realizácie zabezpečovacích derivátov sa účtuje ako náklady na derivátové operácie a výnosy z derivátových operácií.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia ako náklady na derivátové operácie a výnosy z derivátových operácií.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania ako oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov. Výsledok realizácie týchto obchodov sa účtuje ako náklady na derivátové operácie a výnosy z derivátových operácií.

Reálna hodnota menových futúr je stanovená na základe kótovaných cien na burze.

Reálna hodnota úrokových swapov vychádza z makléřských odhadov. Primeranosť týchto odhadov sa testuje diskontovaním odhadovaných budúcich peňažných tokov podľa podmienok a splatnosti každého kontraktu a s použitím trhových úrokových sadzieb pre podobné nástroje ku dňu ocenenia.

Reálne hodnoty odrážajú úrokové riziko nástroja a zahŕňajú úpravy s prihliadnutím na úverové riziká Spoločnosti a protistrany, tam kde je to vhodné.

25. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre danú oblasť.

26. Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (ďalej ako referenčný kurz).

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za inú cudziu menu sa použije hodnota inej cudzej meny v eurách alebo na ocenenie prírastku cudzej meny v eurách sa použije referenčný kurz v deň uzavretia obchodu.

Na ocenenie cudzej meny obstarávanej v rámci menového derivátu

- ak je zmluvnou stranou banka alebo pobočka zahraničnej banky, použije sa ku dňu ocenenia kurz banky alebo pobočky zahraničnej banky, ktorá je zmluvnou stranou tohto menového derivátu alebo sa použije referenčný kurz ku dňu ocenenia,
- ak zmluvnou stranou nie je banka alebo pobočka zahraničnej banky, použije sa na ocenenie referenčný kurz ku dňu ocenenia.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

27. Príspevok do kapitálového fondu z príspevkov (Spoločnosť ako príjemca príspevku)

Príspevok do kapitálového fondu z príspevkov by Spoločnosť vykázala vo vlastnom imaní na účte 413 – Ostatné kapitálové fondy v deň splatenia peňažného príspevku, pri nepeňažnom príspevku v deň prevzatia príspevku Spoločnosťou od akcionára. Spoločnosť však o tomto druhu transakcií v r. 2018 neúčtovala..

28. Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka.

Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

29. Porovnateľné údaje

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

30. Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

V roku 2018 spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

K 31. decembru 2017 Spoločnosť vykázala hodnotu finančnej investície v dcérskej spoločnosti PPC Energy CZ, a.s. vo výške 16 761 tis. EUR, v ocenení metódou vlastného imania. Vzhľadom k tomu, že vlastné imanie dcérskej spoločnosti PPC Energy CZ, a.s. k 31. decembru 2017 malo byť vykázané v nižšej výške o 459 tis. €, tak hodnota finančnej investície v uvedenej dcérskej spoločnosti PPC Energy CZ, a.s. mala byť v účtovnej závierke Spoločnosti vykázaná v hodnote nižšej o 459 tis. €. Vlastné imanie Spoločnosti za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu by sa malo znížiť o 459 tis. EUR.

Spoločnosť PPC Energy CZ, a.s., s ktorou sa spoločnosť PPC Investments, a.s. zlúčila v decembri 2018, vo svojom účtovníctve zohľadnila túto chybu minulých období.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO 4 4 0 4 4 7 3 9

DIČ 2 0 2 2 5 8 4 9 8 2

C. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY**1. Dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 je uvedený v nasledovných tabuľkách.

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								SPOLU
	Pozemky (účet 031)	Stavby (021)	Veci a súbory (022)	Pestova- teľské porasty (025)	Stádo a ťažné zvieratá (026)	Ostatný DHM (029)	Obstaranie DHM (042)	Preddavky na DHM (052)	
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku	2 840 457	3 831 644	12 412 590					47 100	19 131 791
Prírastky			157 000				61 605	47 100	265 705
Úbytky	2 610	1 038	58 540					94 200	156 388
Presuny									
Stav na konci	2 837 847	3 830 606	12 511 050				61 605		19 241 108
Oprávky									
Stav na začiatku		730 396	4 439 101						5 169 496
Prírastky		228 632	935 800						1 164 432
Úbytky		1 038	94 767						95 805
Presuny									
Stav na konci		957 990	5 280 133						6 238 123
Opravné položky									
Stav na začiatku									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku	2 840 457	3 101 249	7 973 489					47 100	13 962 295
Stav na konci	2 837 847	2 872 616	7 230 916				61 605		13 002 985

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky (účet 031)	Stavby (021)	Veci a súbory (022)	Pestova- teľské porasty (025)	Stádo a ťažné zvieratá (026)	Ostatný DHM (029)	Obstaranie DHM (042)	Preddavky na DHM (052)	SPOLU
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku	2 840 457	3 831 644	12 289 196						18 961 298
Prírastky			137 600				47 100		184 700
Úbytky			14 206						14 206
Presuny									
Stav na konci	2 840 457	3 831 644	12 412 590				47 100		19 131 791
Oprávky									
Stav na začiatku		538 740	3 328 991						3 867 731
Prírastky		191 655	1 124 317						1 315 972
Úbytky			14 206						14 206
Presuny									
Stav na konci		730 396	4 439 101						5 169 496
Opravné položky									
Stav na začiatku									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku	2 840 457	3 292 904	8 960 206						15 093 567
Stav na konci	2 840 457	3 101 249	7 973 489				47 100		13 962 295

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO 4 4 0 4 4 7 3 9

DIČ 2 0 2 2 5 8 4 9 8 2

Spoločnosť sa rozhodla vyradiť časť dlhodobého hmotného majetku, ktoré vstupná cena bola nižšia ako 1 700 EUR. Tento majetok od r. 2019 vedie v rámci operatívne evidencie.

Spoločnosť v r. 2018 obstarala nový požiarly hlásič FMZ 5000, ktorý bol zaradený do majetku MAJ0663 - El.požiarly systém v hodnote 157 000 EUR.

Na účte 042300 – obstaranie DHM – tech.zhodnotenie - je vedená dodávka a montáž kompenzácie účinníka s dekompenzačnou časťou (Zmluva o dielo - 30%) v hodnote 17 160 EUR. V období 02/2019 sa dielo dokončí, pôjde o kompenzátor, ktorým sa zhodnotí majetok F1 "Elektrozariadenia Diela s prísl.".

Na účte 042301 – obstaranie DHM – tech. zhodnotenie – elektrárne je vedená dodávka zariadenia Munters s montážou a pripojením. Od januára 2019 je súčasťou zhodnotenia majetku A1 "Plynová turbína a EG" o sumu 18 300 EUR. Zároveň je na tomto účte vedená aj dodávka a montáž rozvádzača Sivacom S8, ktorý bude v priebehu roka 2019 zhodnotením majetku F1 "Elektrozariadenia Diela s prísl." o sumu 26 145 EUR.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd v KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group v celkovej poisťnej sume 189 230 000 EUR pre ALL – RISK poistenie a pre poistenie prerušenia prevádzky vo výške 5 459 215 EUR.

2. Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 je uvedený v nasledovných tabuľkách.

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							SPOLU
	Náklady na vývoj (účet 012)	Softvér (013)	Oceniťel'né práva (014)	Goodwill (015)	Ostatn ý DNM (019)	Obsta- ranie DNM (041)	Poskytnuté preddavky na DNM (051)	
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku		52 496						52 496
Prírastky				43 110 047				43 110 047
Úbytky		331		43 110 047				43 110 378
Presuny								
Stav na konci		52 165						52 165
Oprávky								
Stav na začiatku		26 349						26 349
Prírastky		9 790		43 110 047				43 119 836
Úbytky		331		43 110 047				43 110 378
Presuny								
Stav na konci		35 807						35 807
Opravné položky								
Stav na začiatku								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku		26 147						26 147
Stav na konci		16 358						16 358

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO 4 4 0 4 4 7 3 9

DIČ 2 0 2 2 5 8 4 9 8 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Náklady na vývoj (účet 012)	Softvér (013)	Oceniteľné práva (014)	Goodwill (015)	Ostatný DNM (019)	Obsta- ranie DNM (041)	Poskytnuté preddavky na DNM (051)	SPOLU
<i>Prvotné ocenenie</i>								
Stav na začiatku		31 751						31 751
Prírastky						20 745		20 745
Úbytky								
Presuny		20 745				- 20 745		
Stav na konci		52 496						52 496
<i>Oprávky</i>								
Stav na začiatku		15 540						15 540
Prírastky		10 808						10 809
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci		26 349						26 349
<i>Opravné položky</i>								
Stav na začiatku								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci								
<i>Zostatková hodnota</i>								
Stav na začiatku		16 211						16 211
Stav na konci		26 147						26 147

Spoločnosť neeviduje v roku 2018 dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo alebo s ktorým má obmedzené právo nakladať (v roku 2017: žiadny).

Spoločnosť sa rozhodla vyradiť časť dlhodobého nehmotného majetku, ktoré vstupná cena bola nižšia ako 2 400 EUR. Tento majetok od r. 2019 vedie v rámci operatívnej evidencie.

V roku 2018 došlo k zlúčeniu s dcérskou spoločnosťou PPC Energy CZ, a.s. Spoločnosť účtovala o negatívnom goodwill 43 110 047 EUR, ktorý vznikol pri zlúčení. V roku 2018 sa zároveň jednorázovo goodwill odpísal.

3. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 je uvedený v nasledovných tabuľkách.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO 4 4 0 4 4 7 3 9

DIČ 2 0 2 2 5 8 4 9 8 2

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie										SPOLU
	Podielová účasť v PUJ (061A,062A 063A)	Podielová účasť, okrem PUJ (062A)	Ostatné CP a podiely (063A)	Pôžičky PUJ (066A)	Pôžičky, okrem PUJ (066A)	Ostatné pôžičky (067A)	Dlhové CP a ostatný DFM (065A, 069A)	Pôžičky a ostatný DFM (T≥1R) (066A,067A, 069A)	Účty v bankách (T>1R) (22xA)	Obstaranie a preddavky (043,053)	
Prvotné ocenenie											
Stav na začiatku	16 968 583			1 554 748							18 523 331
Prírastky	7 077 692			58 654							7 136 347
Úbytky	24 046 274			1 613 402							25 659 687
Presuny											
Stav na konci											
Opravné položky											
Stav na začiatku											
Prírastky											
Úbytky											
Presuny											
Stav na konci											
Účtovná hodnota											
Stav na začiatku	16 968 583			1 554 748							18 523 331
Stav na konci											

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie										SPOLU
	Podielová účasť v PUJ (061A,062A, 063A)	Podielová účasť, okrem PUJ (062A)	Ostatné CP a podiely (063A)	Pôžičky PUJ (066A)	Pôžičky, okrem PUJ (066A)	Ostatné pôžičky (067A)	Dlhové CP a ostatný DFM (065A, 069A)	Pôžičky a ostatný DFM (T≥1R) (066A,067A, 069A)	Účty v bankách (T>1R) (22xA)	Obstaranie a preddavky (043,053)	
Prvotné ocenenie											
Stav na začiatku	11 617 058			1 554 748							13 171 806
Prírastky	5 358 458										5 358 458
Úbytky	6 933										6 933
Presuny											
Stav na konci	16 968 583			1 554 748							18 523 331
Opravné položky											
Stav na začiatku											
Prírastky											
Úbytky											
Presuny											
Stav na konci											
Účtovná hodnota											
Stav na začiatku	11 617 058			1 554 748							13 171 806
Stav na konci	16 968 583			1 554 748							18 523 331

V júli 2018 Spoločnosť odpredala akcie v PPC Power, a.s. V 12/2018 sa Spoločnosť zlúčila s PPC Energy CZ, a.s. Z daného vyplýva, že k 31.12.2018 spoločnosť nevlastní žiadnu dcérsku spoločnosť.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

4. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Stav k 1.1. 2018 EUR	Tvorba (zvýšenie) EUR	Zúčtovanie (použitie) EUR	Zúčtovanie (zrušenie) EUR	Stav k 31. 12. 2018 EUR
Materiál (sklad 112200)	104 163	19 822	0	0	123 985
Materiál (sklad 112250)	274 040	55 034	0	0	329 074
Spolu	378 203	74 856	0	0	453 059

Ocenenie nadbytočných, zastaraných a nízkoobrátkových zásob sa znižuje na nižšiu úžitkovú hodnotu prostredníctvom opravných položiek.

5. Údaje o zákazkovej výrobe

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

6. Pohľadávky

Spoločnosť netvorila v priebehu účtovného obdobia opravnú položku k pohľadávkam.

Najvyššia položka z uvedených pohľadávok je na účte 371001 - Pohľadávky z predaja podniku vo výške 56 826 880,00 EUR, ktorá bola zaúčtovaná v rámci zlúčenia s PPC Energy CZ, a.s.

Veková štruktúra pohľadávok je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2018 EUR	31. 12. 2017 EUR
Pohľadávky v lehote splatnosti	61 619 504	18 065 002
Pohľadávky po lehote splatnosti	0	0
Spolu	61 619 504	18 065 002

7. Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2018 EUR	31. 12. 2017 EUR
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou	0	554 119
– odpočítateľné	0	554 119
– zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	973 757
Nevyužitá daňová odpočty a iné daňové nároky		
Sadzbá dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	0	320 854
Vykázaná odložená daňová pohľadávka	0	320 854

Odložená daňová pohľadávka sa vykázala vo výške, v ktorej je pravdepodobné, že sa v budúcnosti využije.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

	EUR
Stav k 31. decembru 2018 - záväzok	-275 333
Stav k 31. decembru 2017 - pohľadávka	320 854
Zmena	-596 187
z toho:	
– zaúčtované do výsledku hospodárenia	-596 187
– zaúčtované do vlastného imania	0

Informácie o odloženom daňovom záväzku k 31.12.2018 su uvedené v časti C.15.

8. Krátkodobý finančný majetok

Ako krátkodobý finančný majetok sú vykázané nakúpené emisné kvóty EUA a emisné kvóty (forward) je účtovaný v rámci podsúvahovej evidencie:

	31. 12. 2018 EUR	31. 12. 2017 EUR
Emisné kvóty pridelené štátom	0	938 530
Emisné kvóty EUA	4 707 573	0
Emisné kvóty EUA-precenenie	1 278 354	
Spolu	5 985 928	938 530

Spoločnosť v apríli 2018 predala všetky emisie pridelené štátom.

K 31.12.2018 Spoločnosť nevytvárala žiadnu opravnú položku k finančnému majetku. K 31.12.2018 Spoločnosť precenila všetky emisné kvóty, vrátane tých účtovaných podsúvahovej evidencii – forward na emisné kvóty 1 275 954 Eur.

9. Vlastné akcie

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

10. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

11. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

	31. 12. 2018 EUR	31. 12. 2017 EUR
Náklady budúcich období - dlhodobé		
Cestovné poistenie k PK	49	278
Ostatné	0	0
Spolu náklady budúcich období - dlhodobé	49	278
Náklady budúcich období - krátkodobé		
Poistenie majetku	0	398 091
Ostatné	18 461	24 880
Spolu náklady budúcich období - krátkodobé	18 461	422 972

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

12. Vlastné imanie

Základné imanie Spoločnosti k 31. decembru 2018 je 8 547 770 EUR (k 31. decembru 2017: 46 025 000 EUR).

Základné imanie sa v priebehu účtovného obdobia roka 2018 znížilo o 37 477 230 EUR z dôvodu pokrytia strát minulých období. Na základe uvedeného je zostatok strát minulých období v nulovej výške. Zníženie základného imania bolo zapísané v obchodnom registri dňa 19.12.2018.

Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu.

Základné imanie tvorí 10 kusov akcií v listinnej podobe na meno, každá v menovitej hodnote 470 EUR a 10 kusov kmeňových akcií v listinnej podobe na meno, každá v menovitej hodnote 854 307 EUR.

Spoločnosť PPC Investments, a.s. sa stala súčasťou skupiny Veolia dňa 31.7.2018. Jediným akcionárom spoločnosti je od tohto dátumu spoločnosť Veolia Energia Slovensko, a.s. so sídlom Einsteinova 25, Bratislava. Do tohto dátumu bol jediným akcionárom spoločnosti spoločnosť AE PPC, a.s.

Účtovný zisk za rok 2017 vo výške 1 194 962 EUR bol rozdelený takto:

	EUR
Prídel do zákonného rezervného fondu	119 496
Prevod na nerozdelený zisk	1 075 466
Spolu	1 194 962

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2018 vo výške 42 505 189 EUR rozhodne valné zhromaždenie.

Spoločnosť je podľa Obchodného zákonníka povinná tvoriť zákonný rezervný fond pri svojom vzniku vo výške minimálne 10 % základného imania. Každoročne ho dopĺňa o sumu vo výške minimálne 10 % z čistého zisku, maximálne do výšky 20 % základného imania.

Výška zákonného rezervného fondu k 31. decembru 2018 bola 922 672 EUR (k 31. decembru 2017: 803 176 EUR). Na dosiahnutie maximálnej výšky zákonného rezervného fondu podľa Obchodného zákonníka bude v budúcnosti potrebné doplniť zákonný rezervný fond zo zisku o 786 881,77 EUR. Zákonný rezervný fond môže byť použitý iba na krytie strát Spoločnosti.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

13. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Stav k 1.1.2018 EUR	Tvorba EUR	Zúčtovanie (použitie) EUR	Zúčtovanie (zrušenie) EUR	Stav k 31. 12. 2018 EUR
Dlhodobé rezervy, z toho:	14 282	47 132	0	14 282	47 132
Ostatné rezervy dlhodobé					
Zamestnanecké požitky	0	47 132	0	0	47 132
Odchodné do dôchodku	14 282	0	0	14 282	0
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	14 282	47 132	0	14 282	47 132
Krátkodobé rezervy, z toho:	100 226	154 629	100 226	0	154 629
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	83 093	93 211	83 093	0	93 211
Rezerva na emisie	9 657	13 887	9 657	0	13 887
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	92 749	107 098	92 749	0	107 098
Ostatné rezervy krátkodobé					
Rezerva na audit	0	14 000	0	0	14 000
Rezerva na odmeny	0	26 592	0	0	26 592
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	3 690	3 440	3 690	0	3 440
Rezerva na nevyf.dod.-účtovníctvo	2 537	3 499	2 537	0	3 499
Rezerva na nevyf.dod.-overenie emisií	1 250	0	1 250	0	0
	7 477	47 531	7 477	0	47 531
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	7 477	47 531	7 477	0	47 531

Rezerva na zamestnanecké požitky bola vytvorená s použitím poistnej matematiky.

Rezerva na emisie vypustené do ovzdušia vo výške 13 887 EUR bola vytvorená vo výške násobku množstva vypustených emisií do ovzdušia počas účtovného obdobia a hodnoty emisných kvót, ktoré si Spoločnosť určila na odovzdanie podľa zákona o obchodovaní s emisnými kvótami.

14. Závazky

Závazky (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa doby splatnosti sú nasledovné:

	31. 12. 2018 EUR	31. 12. 2017 EUR
Závazky po lehote splatnosti	0	0
Závazky v lehote splatnosti	4 364 786	3 847 145
	4 364 786	3 847 145

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2018 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	1 – 5 rokov	Viac ako 5 rokov
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	41 156	41 156	0	0
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	3 074 974	3 074 974	0	0
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Dlhodobé prijaté preddavky	0	0	0	0
Dlhodobé zmenky na úhradu	0	0	0	0
Vydané dlhopisy	0	0	0	0
Iné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0
Záväzky voči zamestnancom	406	406	0	0
Záväzky zo sociálneho poistenia	0	0	0	0
Daňové záväzky a dotácie	1 248 250	1 248 250	0	0
Záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0
Iné záväzky	0	0	0	0
	4 364 786	4 364 786	0	0

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2017 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	1 – 5 rokov	Viac ako 5 rokov
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	28 512	28 512	0	0
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	2 916 480	2 916 480	0	0
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	171 596	171 596	0	0
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Dlhodobé prijaté preddavky	0	0	0	0
Dlhodobé zmenky na úhradu	0	0	0	0
Vydané dlhopisy	0	0	0	0
Iné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0
Záväzky voči zamestnancom	92 766	92 766	0	0
Záväzky zo sociálneho poistenia	55 810	55 810	0	0
Daňové záväzky a dotácie	181 903	181 903	0	0
Záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0
Iné záväzky	400 078	400 078	0	0
	3 847 145	3 847 145	0	0

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

15. Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2018 EUR	31. 12. 2017 EUR
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou	1 728 689	0
– odpočítateľné		
– zdaniteľné	1 728 689	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	417 578	0
Nevyužitý daňový odpočet a iné daňové nároky	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložený daňový záväzok	275 333	0

	EUR
Stav k 31. decembru 2018 - záväzok	-275 333
Stav k 31. decembru 2017 - pohľadávka	320 854
Zmena	-596 187
z toho:	
– zaúčtované do výsledku hospodárenia	-596 187
– zaúčtované do vlastného imania	0

Výpočet odloženého daňového záväzku je z rozdielu daňovej a účtovnej ZC majetku.

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke k 31.12.2018 su uvedené v časti C.7.

16. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

	2018 EUR	2017 EUR
Stav k 1. januáru	23 301	26 657
Tvorba na ťarchu nákladov	6 150	6 802
Tvorba zo zisku	0	0
Čerpanie	-9 445	-10 159
Stav k 31. decembru	20 006	23 301

Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

17. Vydané dlhopisy

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

18. Bankové úvery

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2018	Suma istiny v eurách k 31.12.2018	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2017	Suma istiny v eurách k 31.12.2017
Dlhodobé bankové úvery							
Bankové úvery Prima Banka	EUR	12 M Euribor + 2,9% p.a.	2020 – 2023	0	0	22 660 558	22 660 558
				<u>0</u>	<u>0</u>	<u>22 660 558</u>	<u>22 660 558</u>
Krátkodobé bankové úvery							
Bankové úvery Prima Banka	EUR	12 M Euribor + 2,9% p.a.	2020 - 2023	0	0	2 255 470	2 255 470
				<u>0</u>	<u>0</u>	<u>2 255 470</u>	<u>2 255 470</u>
Spolu				<u>0</u>	<u>0</u>	<u>24 916 028</u>	<u>24 916 028</u>

V novembri 2018 Spoločnosť vyplatila všetky bankové úvery, ktoré mala poskytnuté od Prima banky, a.s. Z daného vyplýva, že Spoločnosť nemá ku koncu roka 2018 žiadne záväzky z poskytnutých bankových úverov.

19. Pôžičky a návratné finančné výpomoci

Spoločnosť obdržala dlhodobú úročenú pôžičku od svojej materskej účtovnej jednotky:

	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v eurách k 31.12.2018	Suma istiny v eurách k 31.12.2017
Dlhodobé pôžičky a finančné výpomoci					
Pôžička PPC Power, a.s.	EUR	3	2024	0	1 282 146
Pôžička AVANT ENERGY, v r. 2018 od Veolia Energia Slovensko, a.s.	EUR	3,25	2025	11 253 501	11 253 501
Pôžička od Veolia Environnement Finance	EUR	2,5	2028	5 000 000	0
				<u>16 253 501</u>	<u>12 535 647</u>
Krátkodobé pôžičky a finančné výpomoci					
Pôžička	EUR			0	0
				<u>0</u>	<u>0</u>
Spolu				<u>16 253 501</u>	<u>12 535 647</u>

20. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

	31. 12. 2018 EUR	31. 12. 2017 EUR
Výdavky budúcich období - dlhodobé	0	0
Spolu výdavky budúcich období - dlhodobé	0	0
Výdavky budúcich období - krátkodobé		
Nesplnenie povin.podielu zamestn.obč.so zdr.postih.	1 201	1 078
Spolu výdavky budúcich období - krátkodobé	1 201	1 078
Výnosy budúcich období - dlhodobé	0	0
Spolu výnosy budúcich období - dlhodobé	0	0
Výnosy budúcich období - krátkodobé		
Emisné kvóty	0	928 873
Spolu výnosy budúcich období - krátkodobé	0	928 873
Spolu	1 201	929 951

D. INFORMÁCIE O PRENÁJMOCH

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

E. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2018			2017		
	Základ	Daň	Daň	Základ	Daň	Daň
	dane			dane		
	EUR	EUR	%	EUR	EUR	%
Výsledok hospodárenia pred zdanením	43 293 492			1 511 454		
z toho teoretická daň 21 %		9 091 633	21,00 %		317 405	21,00 %
Daňovo neuznané náklady	5 330 739	1 119 455	2,59 %	178 583	37 502	2,48 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-45 247 292	-9 501 931	-21,95 %	-530 121	-111 325	-7,37 %
Využitie daňovej straty	-556 179	-116 798	-0,27 %	-862 058	-181 032	-11,98 %
Využitie daňových odpočtov a iných daňových nárokov	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Daň vyberaná zrážkou	0	1	0,00 %	0	0	0,00 %
Daňová licencia z prechádzajúcich zdaňovacích období	0				-8 640	
	2 820 759	592 360	1,37 %	297 859	53 911	4,14 %
Splatná daň		592 360	1,37 %		53 911	4,14 %
Odložená daň		195 942	0,45 %		262 581	17,37 %
Celková vykázaná daň		788 302	1,82 %		316 492	21,51 %

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

F. INFORMÁCIE O MAJETKU A ZÁVÄZKOCH ZABEZPEČENÝCH DERIVÁTMÍ**1. Deriváty**

Spoločnosť kúpila v marci 2018 od Veolia Environnement Finance forward na emisné kvóty v množstve 72 374 za cenu 17,63 EUR, ktoré budú pripísané na účet 01.04.2020. Splatnosť pohľadávky vedenej na účte 373000 - Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií v hodnote 1 275 954 EUR je stanovená na 8.4.2020. Spoločnosť účtovala o tejto transakcii v podsúvahovej evidencii.

I. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH VÝKAZU ZISKOV A STRÁT**1. Tržby za vlastné výkony a tovar**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2018 EUR	2017 EUR
Výrobky		
Regulačná elektrina	27 190	97 647
Dodávka vody	384 670	252 423
Silová elektrina	42 055	18 715
	453 914	368 785
Tovar		
plyn	19 357 540	18 909 561
Iné	146 473	271 730
	19 504 014	19 181 291
Služby		
Podporné služby	5 635 136	6 224 121
Služby mimo skupiny PPC (prenájom)	3 862	3 862
Služby v skupine PPC	2 442 356	2 232 162
	8 081 354	8 460 145
Spolu	28 039 282	28 010 221

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

3. Aktivácia

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

4. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti

	2018 EUR	2017 EUR
Náhrada škody od poisťovne	3 571	0
PpS - odchýlky a viacnáklady	6 154	4 709
Výnosy z prevodu EK	1 007 754	150 692
Ostatné	43 889	309
Spolu	1 061 368	155 709

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

5. Osobné náklady

	2018	2017
	EUR	EUR
Mzdy	1 256 838	1 276 544
Ostatné náklady na závislú činnosť	0	0
Sociálne poistenie	283 270	273 254
Zdravotné poistenie	127 152	132 381
Sociálne zabezpečenie	73 627	40 119
Spolu	<u>1 740 886</u>	<u>1 722 297</u>

6. Kurzové zisky

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

7. Finančné výnosy

Štruktúra finančných výnosov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	2018	2017
	EUR	EUR
Tržby z predaja CP a podielov(emisie)	1 228 225	107 627
Tržby z predaja CP a podielov(akcie)	20 000	0
Výnosové úroky	465 296	893 410
Výnosy z precenenia CP	1 784 972	
Podiel na zisku - dividenda (PPC Power, a.s.)	1 586 565	0
Ostatné finančné výnosy	141	141
Spolu	<u>5 085 200</u>	<u>1 001 178</u>

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

8. Náklady na poskytnuté služby

	2018	2017
	EUR	EUR
Ekologické služby, čistenie vôd, odpadu	4 641	6 455
Nájomné	8 718	2 873
Dlhodobý prenájom fliaš, paliet	2 218	1 688
Náklady na školenia a kurty	19 858	7 377
Telefónne poplatky	20 100	20 413
poplatky za internet	5 494	5 471
zdravotná starostlivosť	4 032	3 732
spravovanie počítač. Siete	38 729	34 447
Upratovacie, čistiacie práce	15 646	17 175
Strážna služba	71 474	65 700
Poradenské služby	42 501	64 324
Audítorske služby	69 331	7 080
Účtovnícke služby	48 842	36 224
Právne a notárske služby	106 494	86 635
Opravy a údržba	356 368	258 415
Iné	127 804	76 798
Spolu	942 249	694 808

9. Ostatné náklady na hospodársku činnosť

	2018	2017
	EUR	EUR
Sankcie, pokuty a penále	8 975	20 484
Poistenie	407 702	417 128
Odchýlky a viacnáklady	3 877	5 401
Tvorba a zúčtovanie rezerv	13 887	9 657
Manká a škody	0	1 778
Iné	1 771	1 652
Spolu	436 211	456 099

10. Kurzové straty

	2018	2017
	EUR	EUR
Kurzové straty	0	43
Spolu	0	43

11. Finančné náklady

	2018	2017
	EUR	EUR
Predané CP a podiely (emisie)	1 007 754	141 035
Predané CP a podiely (akcie)	5 146 830	0
Nákladové úroky	1 023 970	1 812 490
Bankové poplatky	749	41 064
Iné	8 543	43
Spolu	7 187 845	1 994 632

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

12. Náklady za audit a poradenstvo

Náklady za audit a poradenstvo obsahujú náklady za overenie účtovnej závierky auditorskou spoločnosťou a iné služby poskytnuté touto spoločnosťou v nasledujúcom členení:

	2018	2017
	EUR	EUR
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky audítorom alebo auditorskou spoločnosťou	12 980	7 080
<i>z toho: náklady na overenie koncoročnej ÚZ audítorom</i>	<i>12 980</i>	<i>7 080</i>
Spolu	12 980	7 080

13. Čistý obrat

Členenie čistého obratu podľa § 2 ods. 15 zákona o účtovníctve podľa jednotlivých typov výrobkov, tovarov a služieb alebo iných činností účtovnej jednotky a hlavných geografických oblastí odbytu:

Krajina	Výrobky, tovary a služby	2018	2017
		EUR	EUR
Slovenská republika	Dodávka regul.elektřiny	27 190	97 647
	Dodávka vody	384 670	252 423
	Dodávka sil.elektřiny	42 055	18 715
	Podporné služby	5 635 136	6 224 121
	Služby v skupine PPC	2 442 356	2 232 162
	Tovar	19 504 014	19 181 291
	Iné	3 862	3 862
	Spolu	28 039 282	28 010 221

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Podmienенý majetok**

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

2. Podmienенé záväzky

Spoločnosť nemá žiadne podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov.

3. Ostatné finančné povinnosti

- Veľké opravy alebo tzv. generálne opravy dlhodobého majetku plánované r. 2020 v približnej sume 2 300 tis. EUR a v roku 2023 v rovnakej sume
- Finančné povinnosti týkajúce sa derivátov na CO2 plánované v rokoch 2019 - 2021 v približnej sume 5 600 tis. EUR.

4. Najatý majetok

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

5. Prenajatý majetok

Spoločnosť je vlastníkom oplatenia pozemku (parcelné číslo 13625/2, k.ú. Nové Mesto) na Vajnorskej ulici v Bratislave. Prenajímateľ prenája nájomcovi (euro AWK, spol. s r.o.) časť oplatenia hore uvedeného pozemku za účelom umiestnenia 4 ks jednostranných reklamných zariadení o rozmeroch 540 x 270 cm. Nájomná zmluva bola uzatvorená 1.1.2005 na dobu neurčitú s výpovednou lehotou 3 mesiace. Nájomné vo výške 663,88 EUR (+ DPH) je fakturované a platené raz ročne na účet prenajímateľa.

Spoločnosť uzavrela Zmluvu o prevádzkovaní stravovacieho automatu a na jej základe hradí prevádzkovateľ (CELFIA s.r.o.) nájomné za prenájatý priestor vo výške 33,19 EUR(s DPH) raz ročne na účet užívateľa. Ak užívateľ nepodá písomný návrh na ukončenie zmluvného vzťahu prevádzkovateľovi najneskôr 30 dní pred riadnym ukončením zmluvy, obnovuje sa táto zmluva za tých istých podmienok, za akých bola dojednaná pôvodne.

Spoločnosť je výlučným vlastníkom technológie nachádzajúcej sa v areáli PPC Investments, a.s. Zmluvou o nájme technológie sa Spoločnosť rozhodla prenechať nájomcovi (PPC Energy, a.s.) do dočasného užívania Technologické zariadenia, ktoré sú zmluvne vymedzené. Záväzok nájomca uhrádza v prospech účtu prenajímateľa. Nájomné je dojednané na dobu určitú, a to na obdobie pätnástich rokov odo dňa uzatvorenia Zmluvy, ktorá bola podpísaná 15.11.2016. Zmluvné strany sa dohodli na mesačnom nájomnom v celkovej výške 158 890,12 EUR (+ DPH).

6. Príspevok do kapitálového fondu z príspevkov (na strane akcionára/spoločníka)

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

7. Príspevok do kapitálového fondu z príspevkov (na strane prijímateľa príspevku)

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

K. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2018 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali uvedenie v účtovnej závierke k 31. decembru 2018.

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spriaznenými osobami Spoločnosti sú spriaznené účtovné jednotky v skupine, ako aj ich štatutárne orgány, riaditelia a výkonní riaditelia. Najvyššou kontrolujúcou účtovnou jednotkou je spoločnosť Veolia Energie International SA.

Spoločnosť neuskutočnila také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli na základe obvyklých obchodných podmienok.

Transakcie s materskou účtovnou jednotkou

Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie s materskou účtovnou jednotkou:

- AE PPC, a.s. bola materskou spoločnosťou do 22.8.2018. Spoločnosť s ňou neuskutočnila žiadne transakcie počas roku 2017 a 2018.
- Veolia Energia Slovensko, a.s. je materskou spoločnosťou od 22.8.2018. V roku 2018 s ňou PPC Investments, a.s. uskutočnila nasledovné transakcie:
 - faktúry za technickú pomoc (účet 518023) vo výške 12 582,43 EUR
 - pôžička s istinou 11 253 500,71 EUR (účet 471009)
 - úroky k pôžičke 61 123,47 EUR (účet 562099) – boli splatené.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

	31. 12. 2018	31. 12. 2017
	EUR	EUR
Prijaté pôžičky	11 253 501	0
Úroky k prijatej pôžičke	0	
Závazky z obchodného styku	12 582	0
Závazky spolu	11 266 083	0

Transakcie s dcérskymi účtovnými jednotkami

Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie s dcérskymi účtovnými jednotkami:

- PPC Energy CZ, a.s.

V roku 2017 nedošlo k žiadnym transakciám medzi PPC Investments, a.s. a PPC Energy CZ, a.s.

V roku 2018 došlo k fúzii s touto spoločnosťou. V rámci fúzie došlo k prírastku jednotlivých položiek majetku z fúzie a zároveň k vytvoreniu goodwill, ktorý bol jednorazovo v roku 2018 odpísaný.

- PPC Power, a.s.

V roku 2017 uskutočnila Spoločnosť nasledovné transakcie so svojou dcérskou spoločnosťou PPC Power, a.s.:

- úrok z úveru (účet 562401) vo výške 38 464,41 EUR
- nájom pozemku (účet 602110) vo výške 30 000 EUR

V roku 2018 uskutočnila Spoločnosť nasledovné transakcie so svojou dcérskou spoločnosťou PPC Power, a.s.:

- úrok z úveru (účet 562401) v hodnote 17 914,93 EUR
- úbytok akcií (účet 561200) v hodnote 5 146 829,69 EUR
- predaj akcií (účet 661002) v hodnote 20 000 EUR
- podiel na zisku (účet 665001) v hodnote 1 586 565,14 EUR
- nájom pozemku (účet 602110) v hodnote 11 854,84 EUR

V júli 2018 došlo k predaju dcérskej spoločnosti PPC Power, a.s.

Transakcie s pridruženými účtovnými jednotkami

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

Transakcie s ostatnými spriaznenými osobami

Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie s ostatnými spriaznenými osobami :

- AVANT ENERGY investiční fond s proměnným základním kapitálem, a.s.

V roku 2017 mala spoločnosť PPC Investments, a.s. od AVANT ENERGY investiční fond k 31.12.2017 pôžičku s istinou 11 253 500,71 EUR. Počas roku 2017 sa zaúčtovali úroky z úverov vo výške 59 107,65 EUR (účet 562098) a 917 267,53 EUR (účet 562099).

V roku 2018 sa zmenou vlastníckej štruktúry zmenil aj veriteľ vyššie uvedeného úveru. Nastupujúcim veriteľom sa stala Veolia Energia Slovensko, a.s. (viď. informácia o transakciách s materskou účtovnou jednotkou). Do tohto obdobia sa účtovali úroky z úveru vo výške 365 738,80 EUR (účet 562099).

- Veolia Environnement Finance

V roku 2018 poskytla spoločnosť Veolia Environnement Finance spoločnosti PPC Investments, a.s. pôžičku vo výške 5 000 000 EUR (istina na účte 471011). Počas roku 2018 sa zaúčtovali úroky k tejto pôžičke vo výške

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

4	4	0	4	4	7	3	9
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	5	8	4	9	8	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

12 673,05 EUR (účet 562012). Spoločnosť nakúpila od vyššie uvedenej spoločnosti emisné kvóty v hodnote 3 653 839,92 EUR (účet 254200) a zaplatila poplatok za nákup emisných kvót v hodnote 8 542,89 EUR (účet 568100).

- PPC Energy, a.s.

V roku 2017 došlo k nasledovným transakciám medzi PPC Investments, a.s. a PPC Energy, a.s.:

- permeát (účet 502004) v hodnote 109 811 EUR
- demineralizovaná voda (účet 601002) v hodnote 252 422,80 EUR
- služby (účet 602110) v hodnote 2 202 162,15 EUR
- voda, plyn (účet 604110) v hodnote 19 504 013,66 EUR
- emisné kvóty (účet 661001) v hodnote 107 627,52 EUR
- výnosové úroky z úverov (účty 662004, 662005, 662099, 662088, 662006, 662011) v hodnote 893 405,79 EUR

V roku 2018 došlo k nasledovným transakciám medzi PPC Investments, a.s. a PPC Energy, a.s.:

- permeát (účet 502004) v hodnote 157 112,80 EUR
- demineralizovaná voda (účet 601002) v hodnote 384 669,60 EUR
- služby (účet 602110) v hodnote 2 430 501,04 EUR
- vody, plyn (účet 604110) v hodnote 19 504 013,66 EUR
- predaj pozemku (účet 641100) v hodnote 2 609,97 EUR
- predaj emisií (účet 661001) v hodnote 1 228 225,42 EUR
- výnosové úroky z úverov (účty 662005, 662099) v hodnote 465 292,05 EUR

Transakcie s kľúčovým manažmentom

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

Kľúčovému manažmentu neboli poskytnuté žiadne iné významné platby alebo výhody.

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2018 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2017: žiadne).

N. OSTATNÉ INFORMÁCIE

INFORMÁCIE ÚČTOVNÝCH JEDNOTIEK, KTORÝM BOLO UDELENÉ VÝLUČNÉ PRÁVO ALEBO OSOBITNÉ PRÁVO A ÚČTOVNÝCH JEDNOTIEK, KTORÝM BOLO UDELENÉ PRÁVO POSKYTOVAŤ SLUŽBY VO VEREJNOM ZÁUJME

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

INFORMÁCIE V PRÍPADE SPOLOČNOSTÍ, V KTORÝCH MÁ ORGÁN VEREJNEJ MOCI VÄČŠINOVÝ PODIEL

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto oblasť.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

O. PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Stav k 1.1.2018 EUR	Prírastky EUR	Úbytky EUR	Presuny EUR	Stav k 31.12.2018 EUR
Základné imanie	46 025 000	0	0	-37 477 230	8 547 770
Základné imanie	46 025 000	0	0	-37 477 230	8 547 770
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonné rezervné fondy	803 176	0	0	119 496	922 672
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	803 176	0	0	119 496	922 672
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	-1 505 684	1 505 684	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-1 505 684	1 505 684	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	-34 795 966	2 213	0	38 552 696	3 758 943
Nerozdelený zisk minulých rokov	2 681 264	2 213	0	1 075 466	3 758 943
Neuhradená strata minulých rokov	-37 477 230	0	0	37 477 230	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1 194 962	42 505 189	0	-1 194 962	42 505 189
Spolu	11 721 488	44 013 085	0	0	55 734 574

V položke oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov boli vykázané oceňovacie rozdiely z obchodných podielov (prepočet metódou vlastného imania) v spoločnosti PPC Power, a.s., ktorá bola v roku 2018 predaná a v spoločnosti PPC Energy CZ, a.s., s ktorou sa počas roku 2018 zlúčila. Predajom a zlúčením sa oceňovacie rozdiely vynulovali.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO 4 4 0 4 4 7 3 9

DIČ 2 0 2 2 5 8 4 9 8 2

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	Stav k 1.1.2017	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2017
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Základné imanie	46 025 000	0	0	0	46 025 000
Základné imanie	46 025 000	0	0	0	46 025 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohl'adávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonné rezervné fondy	803 176	0	0	0	803 176
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	803 176	0	0	0	803 176
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0			0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	-1 505 684	0	0	0	-1 505 684
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-1 505 684	0	0	0	-1 505 684
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	-33 786 537	0	0	-1 009 429	-34 795 966
Nerozdelený zisk minulých rokov	2 681 264	0	0	0	2 681 264
Neuhradená strata minulých rokov	-36 467 801	0	0	-1 009 429	-37 477 230
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-1 009 429	1 194 962	0	1 009 429	1 194 962
Spolu	10 526 526	1 194 962	0	0	11 721 488

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

P. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2018

	2018	2017
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Peňažné toky z prevádzky	3 136 581	6 803 499
Zaplatené úroky	-1 023 970	-1 812 490
Prijaté úroky	465 296	893 410
Zaplatená daň z príjmov	-116 461	-2 880
Vyplatené dividendy	0	0
Peňažné toky pred položkami výnimočného rozsahu alebo výskytu	2 461 447	5 881 539
Príjmy z položiek výnimočného rozsahu alebo výskytu	0	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	2 461 447	5 881 539
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-171 505	-137 600
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	1 250 835	-31 851
Obstaranie investícií	0	0
Prijaté dividendy	1 586 565	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	2 665 896	-169 451
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy zo zvýšenia základného imania	0	0
Príjmy z príspevkov do kapitálového fondu z príspevkov	0	0
Príjmy z úverov	20 363 176	22 876 630
Splátky dlhodobých záväzkov	-1 445 996	-22 975 256
Splátky prijatých úverov	-24 922 049	-4 617 178
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-6 004 869	-4 715 804
(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	-877 527	996 284
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	1 322 613	326 329
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	445 086	1 322 613

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	4	4	0	4	4	7	3	9		
DIČ	2	0	2	2	5	8	4	9	8	2

Peňažné toky z prevádzky**Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových položiek a položiek výnimočného rozsahu alebo výskytu)**

43 852 165	2 430 534
------------	-----------

Úpravy o nepeňažné operácie:

Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	-41 972 052	1 324 059
Opravná položka k pohľadávkam	0	0
Opravná položka k zásobám	74 856	129 134
Opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku	0	0
Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku	0	0
Nerealizované kurzové straty	0	43
Nerealizované kurzové zisky	0	0
Rezervy	87 252	2 620
Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku	4 906 898	-31 851
Výnosy z dlhodobého finančného majetku	-1 586 565	0
Rozdiel medzi uznanou hodnotou vkladu a jeho účtovnou hodnotou	0	0
Iné nepeňažné operácie	-1 776 729	589 756
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	3 585 825	4 444 295

Zmena pracovného kapitálu:

Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív)	54 453	2 222 582
Úbytok (prírastok) zásob	-54 259	10 030
(Úbytok) prírastok záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív)	-449 437	126 593

Peňažné toky z prevádzky

3 136 581	6 803 499
------------------	------------------

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumie peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.